25/06/2023, 19:02 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368041

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368041 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA Nº 179 / 2023 - PPGEE (11.01.00.10.11.01)

Nº do Protocolo: 23091.009745/2023-33
Mossoró-RN, 16 de junho de 2023.

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às dez horas,
de forma presencial (sala 22 do prédio da PROPPG/UFERSA) e por meio de sistema
de webconferência google meet, através do link meet.google.com/goj-dpax-jpc, deu-
se início a décima reunião ordinária do ano de dois mil e vinte e dois do
PPGEE/UFERSA, com a presença dos seguintes professores: Idalmir de Souza
Queiroz Júnior, Ednardo Pereira da Rocha, Isaac Barros Tavares da Silva, Victor de
Paula Brandão Aguiar, Adriano Aron Freitas de Moura, Rogerio Diogne de Souza e
Silva e Samanta Mesquita de Holanda. A reunião foi presidida pelo coordenador do
Programa, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, oficiando como secretária Lívia Lara
Lessa Alves. Verificada a existência de quórum, o coordenador deu início à reunião
por meio da leitura do seguinte ponto de pauta: Ponto um: Edital para bolsista
posdoc. Ponto dois: Modificações no edital de seleção de discentes 2023. Ponto
três: Questionamento do Prof. Olympio acerca do credenciamento de docentes do
PPGEE e a possibilidade de abertura de credenciamento. Quarto ponto: Apreciação
do estágio de docência de Adna Queiroz Sales. Quinto ponto: Definição de
orientação do(a)s discentes Eliel Tamilo Cunha de Lima, José Rodrigues da Silva
Neto e Maria Teresa Targino Macedo Silveira Carlos. Sexto ponto: Homologação das
atas de defesa de qualificação dos discentes Jadson Rodrigues de França, Herman
Abesse Alli e Yago da Silva Pires Rocha. Sétimo ponto: Apreciação de exame de
proficiência de Jakson dos Santos Silva. Oitavo ponto: Situação dos mestrandos.
Informes. A pauta foi aprovada e deu sequência à reunião. PRIMEIRO PONTO: o
colegiado aprovou a proposta de lançar um edital de pós-doutorado para o PPGEE.
Foi apresentado o edital e o colegiado concordou que a vaga deve ser para a área de
Engenharias IV e doutores titulados há, no máximo, 5 anos. O edital deverá ser
divulgado até o dia 28 de novembro e a comissão de bolsas é que ficará responsável
pelo processo seletivo, que acontecerá em duas etapas: análise de documentos e de
plano de trabalho. A vigência da bolsa é de 12 meses e o bolsista posdoc já começa
as atividades em fevrereiro, podendo, inclusive, ministrar uma disciplina no semestre
2023.1. SEGUNDO PONTO: o colegiado aprovou uma retificação no cronograma do
edital de seleção de discentes do semestre 2023.1 e foram alteradas as datas das
inscrições, que foram prorrogadas. TERCEIRO PONTO: o coordenador falou sobre

25/06/2023, 19:02 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368041

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368041 2/3

um e-mail do prof. Olympio acerca do credenciamento de docentes do PPGEE e a
possibilidade de abertura de edital. Colado em discussão, o professor Isaac Barros
disse que acha mais prudente abrir esse edital ao final do quadriênio. Faltam 2 anos
e seria complicado para um professor que entrasse agora publicar nesse curto
período. Sugeriu que o professor participasse como co-orientador de algum aluno
e/ou dividisse alguma disciplina do Programa com outro professor. Foi colocada em
votação a proposta de abrir edital de credenciamento de docentes ao final desse
quadriênio e foi aprovada pelo colegiado. QUARTO PONTO: o colegiado aprovou o
relatório de docência de Adna Queiroz Sales. QUINTO PONTO: o colegiado aprovou
as orientações dos discentes: Eliel Tamilo Cunha de Lima, que será orientado por
Victor de Paula Brandão Aguiar e coorientado por Rogerio Diogne de Souza e Silva;
José Rodrigues da Silva Neto, que será orientado por Rogério Diogne de Souza e
Silva, e coorientado por Victor de Paula Brandão Aguiar; e Maria Teresa Targino
Macedo Silveira Carlos, que será orientada por Ednardo Pereira da Rocha. SEXTO
PONTO: o colegiado homologou as atas de qualificação dos discentes Jadson
Rodrigues de França (defesa aconteceu em 25/10/2022), Herman Abesse Alli (defesa
aconteceu em 28/10/2022) e Yago da Silva Pires Rocha (defesa aconteceu em
18/10/2022). SÉTIMO PONTO: o colegiado aprovou o exame de proficiência de
Jakson dos Santos Silva. OITAVO PONTO: o coordenador apresentou um relatório
com a situação de todos os alunos do PPGEE. Alguns alunos têm até março de 2023
para qualificar e o professor Idalmir disse que vai enviar um e-mail para todos
lembrando o prazo. Nesta oportunidade, o colegiado aprovou o desligamento de
Fabio Fernandes do Nascimento e de Francisco Augusto Alves do Carmo Júnior a
pedidos dos próprios discentes. Nos informes, o coordenador disse que o edital de
seleção de alunos especiais do PPGEE deve ser lançado em janeiro de 2023. Falou
ainda que o Programa tem previsão de ganhar 2 bolsas de mestrado para
implementar até março de 2023, e duas de posdoc. Não havendo mais nada a tratar,
o coordenador do programa, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, deu por encerrada a
reunião, e eu, Lívia Lara Lessa Alves, secretária dos programas de pós-graduação,
lavrei a presente ata, que, após lida e achada conforme, será assinada pelos
presentes acima mencionados. Mossoró-RN, vinte e nove de novembro de 2022.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 15:02 )
ADRIANO ARON FREITAS DE MOURA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1806415

(Assinado digitalmente em 18/06/2023 14:46 )
EDNARDO PEREIRA DA ROCHA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1115069

(Assinado digitalmente em 20/06/2023 15:51 )
IDALMIR DE SOUZA QUEIROZ JÚNIOR

PROFESSOR 3 GRAU
PROPPG (11.01.03)
Matrícula: 1161204

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 14:22 )
ISAAC BARROS TAVARES DA SILVA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1158600

25/06/2023, 19:02 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368041

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368041 3/3

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:20 )
LIVIA LARA LESSA ALVES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1827055

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:44 )
ROGERIO DIOGNE DE SOUZA E SILVA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - VISITANTE
PROPPG (11.01.03)
Matrícula: 1036580

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:43 )
SAMANTA MESQUITA DE HOLANDA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 3295961

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 13:22 )
VICTOR DE PAULA BRANDÃO AGUIAR

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1551469

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 179, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 16/06/2023 e o código

de verificação: 091dadc706

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf